
PËRFSHIRJA
EFEKTIVE E 
REFUGJATËVE

QASJE PJESËMARRËSE  
PËR PROFESIONISTËT 
NË NIVELIN VENDOR 

INSTRUMENT PRAKTIK HAP PAS HAPI 
  

MANUAL I PRINTUESHËM

MANUAL NDËRAKTIV 
ONLINE

SHPJEGIM I ANIMUAR

INSTRUMENTE 
VETËVLERËSIMI

UNHCR-ja dhe Grupi i Politikave të Migracionit 
kanë krijuar një paketë praktike me instrumente hap 
pas hapi për grupet vendore të interesit për të udhëzuar 
zhvillimin, përshtatjen dhe vlerësimin 
e praktikave të integrimit dhe përfshirjes për refugjatët.

Paketa e instrumenteve është zhvilluar së bashku me 
profesionistët e integrimit nga 7 shtete pilote në Evropë, 
të cilët ofruan informacion të dobishëm lidhur me 
projektimin, testimin dhe vle�ësimin e saj.

KOMPONENTËT 

UNHCR.ORG/MUNICIPALITIES-TOOLKIT



6 TEMAT KRYESORE

VIDEO E ANIMUAR SHPJEGUESE

PRAKTIKAT E MIRA

INSTRUMENTET E VETËVLERËSIMIT

3.  KRIJIMI I  SHËRBIMEVE 
PËR KUADRIN AFATGJATË 

 6.   PËRPJEKJA PËR INTEGRIM 
GJITHPËRFSHIRËS DHE 
MBËSHTETJE PËRFSHIRËSE 

4.   PUNA JO VETËM PËR NJERËZIT, 
POR EDHE BASHKË ME TA   

5 .   INVOLVE LOCAL COMMUNITIES 
AND SUPPORT VOLUNTEERISM 

1.   QARTËSIA RRETH 
MBËSHTETJES SË 
NEVOJSHME PËR 
REFUGJATËT 

2.   SIGURIMI I  OFRIMIT TË 
MBËSHTETJES PËR 
NEVOJAT E TË GJITHËVE  

 

Përshkrim i 6 fushave kryesore që 
janë thelbësore për një model integrimi të suksesshëm 

dhe gjithëpërfshirës

Videoja shpjeguese ofron një përmbledhje të shpejtë dhe të 
aksesueshme të Paketës së Instrumenteve, përmbajtjes së saj 

dhe mënyrës së përdorimit të saj

Çdo fushë përfshin shembuj të praktikave 
të mira të integrimit dhe përfshirjes

Listat praktike të kontrollit dhe kartat e rezultatevepër 
të vlerësuar shërbimet e integrimit dhe të përfshirjes 

së organizatës suaj

BRENDA 
PAKETËS

PËRDORIMI I GAMËS SË PLOTË TË MODELEVE 
TË MBËSHTETJES  

Në Finlandë, Let’s Read Together është një rrjet kombëtar, i cili që nga viti 2004 
ka promovuar shkrim e këndim dhe njohuri të gjuhës �nlandeze midis grave dhe 
vajzave emigrante në Finlandë dhe i inkurajon ato të integrohen në shoqërinë 
�nlandeze. Grupet mësimore mblidhen një herë në javë për dy orë rresht. 
Rrjeti organizon gjithashtu edhe seminare dhe boton materiale edukative.

LISTA E KONTROLLIT LIDHUR ME QARTËSINË 
PËR MBËSHTETJEN E NEVOJSHME
Lista e mëposhtme e kontrollit jep një proces të detajuar hap pas hapi për të ndihmuar organizatat 
të plani�kojnë dhe identi�kojnë të gjitha detyrat e nevojshme për të vendosur për të pasur qartësi 
në lidhje me mbështetjen e nevojshme për refugjatët.

Për të plani�kuar strategjitë dhe shërbimet tuaja të integrimit që do të ofrohen, analizoni të gjithë 
informacionin përkatës të disponueshëm mbi situatën e veçantë të refugjatëve, duke përfshirë 
diskutimet me refugjatët (referojuni fushës kryesore 4 për më shumë detaje); dhe vlerësoni 
tendencat për rezultatet e integrimit për refugjatët;

Identi�koni nevojat ekzistuese të integrimit, por edhe s�dat e reja të mundshme që lidhen me 
zbatimin e shërbimeve tuaja. Për shembull, pandemia COVID-19 ka shkaktuar situata të reja 
problematike si për ofruesit e zakonshëm të shërbimeve ashtu edhe për refugjatët (p.sh. çështjet me 
mësimin në distancë për trajnimet e integrimit për shkak të mungesës së kompetencave të TI-së);


